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Art. 2Q.- Objeto.

2 Las construcCIones. instalaciones u obras
a que se refiere el númerO anterIor, podrán consistir
en:

2 - Se entIende por Infrac( IÓn sImple el
IncumplImIento de obligacIones o deberes trIbutarIos
eXIgIdos a cualquier persona. sea o no SUjeto pasivo.
por razon de la gestIón de este Impuesto cuando no
constituyan infracCIones graves. El ImcumpllmJento de
la oblIgacIón a que se refiere el Art. 15 de esta
Ordenanza o la falsedad en los datos para la exacta
delermlnacion de la base de gravamen, constituyen
infracciones Simples.

¡ Será de esta exaccIÓn la
dentro cel termIno munici'pal. de
construccIón. instalaci6n u obra para
exijan obtencI6n de la correspondiente
obras o urban1sl1ca

rea 11 zac I6n .
cualquier

las que se
licencia de

3.- Se entIende por InfraccIón grave dejar de
Ingresar dentro de los plazos reglamentarIamente
señalados la totaltdad o parte de la deuda tributaria
y el disfrutar u obtener Indebidamente beneflcio~
fiscales, exenciones, desgravaciones o deVOluciones.

a) ConstruccIones de edificaciones, instalaciones y
obras de todas clases de nueva planta.

bl Reforma o modlficaci6n total o parcial y
conservación de construcciones, instalaciones o
edificaciones ya existentes.

Art.
1.-

sane ionadas'

20Q.- Sanciones tributarlas.
Las infracciones serán

Cl InstalaCIones
profesional. de
clases.

de carácter industrIal.
espectáculos y servicios

comercial.
de todas

al las SImples con multa pecunIaria de 1.000 pesetas:
bl las graves Con multa pecuniaria proporcional del
medJo al trlplp de la cuantla de la deuda tributaria.

3 - Todas las sanc Iones a que Se re! iere el
nQ 1 anterIor, seran Impuestas por la AdminIStracIón
~unl~lpal con ocasl6n de los requerImIentos y
liquidaCIones que sean procedentes y slendoles de
apllcaclon lo dIspuesto enlos Arts. 77 Y sIguIentes
de la Ley GenPI'al Tributarla.

J La ImposiCIón d~ ~anClones no ImpedIra.
~n rdngun caso, la lIquidación y cobro de las cuotas
de\l(~ngadas no presCrItas.

2.- ASImismo serán exigibles Intereses
demora por el tiempo transcurrido entre
flnallzaci6n del tIempo voluntrio de pago Y el dla
que se sancionen las infracciones.

de
la
en

- d-)-Ob-r--a-s-PT-ev+s--i'or.-3:1 e-s- ::!e (: ~2::-:-e ~e so--r-a-:-e-s-;--y- ~a
instalaciones conductoras de electricidad, de gas, de
agua potable. de aguas residuales y de alcantarillado
y cualesqUiera otros flUIdos, y las obras
complementarias Que conlleven su construcción.

f--'.;'¡'I.( •• ~rt(":')n,.s IJrnanas, acondlClOnamlE'ntO de
tf>rl'~n()~. ,i,;lrl~a(!orlP~ y rasantes

1 J 0br~s ITIPrlor'~S. Q~rr.lbo .demol Illon o deStrucclon de
loda clase> d¡-:o (on~tr'IJCClones, tnstalaClones, edifiCIOS
y Ob,'a,

gl C:ol()Cac'IOfj do? (aT'tPlf"s dI? propaeanda .....JsIbles deSdP
la. ..•..¡a j':Jubl¡,:a y r.úale!l.qulera otras constr~ucc Iones,
tnstalaclonps u obr'~s que requieran ¡ ICetlCla de obras
o ur~ban!5tl(rl

En lo no previsto en la presente Ordenanza
Fiscal y que haga referencia a su apl ¡cacI6n, gesti6n.
liqUIdaCIón, Inspeccl6n y recaudaci6n de este
Impuesto, se renlizarán de acuerdo Con lo prevenido en
la Ley General Tributaría y en las demás Leyes del
Estado reguladoras de la materia. asi como en las
disposiCIones dictadas para su desarrollo y demás
legislaCión vIgente de carácter local y general que le
sea de aplIcación, segun previene el Art. 12 de la
Ley 39/1 988. de 28 de diciembre, reguladora de las
HaCIendas Locales.

Ar t .

10 NORMAS COMPLEMENTARIAS.

~lQ.- Normas complementarias.

2 HECHO IMPONIBLE.

Art. 3Q - Hecho ImponIble.

El ImpuPSto ~obre ConStrUCCIones,
InstalaCiones : Obras es un trIbuto Indirecto cuyo
hecho ImpOnll)l~ eSta consti tUldo por la reallzacIon,
dentro del termtno munIcipal. de cualqUIer'
conStrucclon. InStalaCión u obra para las que se
.exlJan obtenclon de la correspondIente llcencla de
obras o urbanistlca, se haya obtenido o no dicha
II¿enCla. sIempre que SU expedICIón corresponda al
AyuntamIento de Peñiscola.

Art. 4Q - Obllgacl6n de contrIbUir

Art. 52.- No SUJeción al lmpuesto.

NO estarán sUjetos al pago de este Impuesto:

h, I..~ realizaCión c1e obrilS en Virtud de una
urd~Tl ~lt~ eJP(UCLon pmltlda por la Alcaldla, por
r'alorlP$ de ~pgurlaad, solubrldad. ornato p6011CO,
I n 1 e r po s t u r. t s tiC o o ~ S te tiC o

ESlaran oblIgadas al pago de este Impuesto
sobre ConstrucCiones. Instalaciones y Obras, qUIenes
sale! iten del ~yuntamlento la correspondiente 1 tcencia
de obras o urbanlStIca a su nombre o en repreSentacIOn
de las personas que sean sujetos pasIvos de este
Impuesto. as! como las personas responsables de la
real izaclón de construcciones. instalaCIones y obras
sin la preVIa obtenCIón de ,lIcencia.

Las constrUCCiones, InstalaCiones y obras
clase que proyecte. realIce o ejecute el
de Pe~lscola, en ,,1 ejerCIcio de sus

a-
de cualqUIer
AyuntamIento
competenCIas

DILIGENCIA DE APROBACION._ La presente
Ordenanza que consta de 22 artlculos ha SIdo aprObada
por el Ay~ntamlentó-Pleno. en sesión celebrada el dla
21 de juliO de 1.9B9.

Peñlscola. a 24 de julio de 1 989.

Esta Ordenanza comenzará a regIr a partir del
dla 1 de enero de 1.990 a tenor de lo dispuesto en el
Art. 16.1 Y Disposición Transitoria Cuarta de la Ley
39/1.988, de 28 d;, diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, una vez aprobada por el
AyuntamIento-Pleno conforme a lo dispuesto en el Art.
15.1 de la citada Ley, y sea publIcada en el "Boletln
Oficial" de la Provincia. en cumplimiento de los Arts.
17.4 de la misma y 107.1 Y 111 de la Ley 7/1.9BS, de 2
de abrIl. reguladora de las 8ases de Régimen Local y
conlinu~ra en vigor hasta que se acuerde su derogación
o modifIcación en su caso.

Art. 22Q.- Vigencia.
11. VI GENC 1A .

SUJETO PASIVO Y RESPONSABLES.

El AyuntamIento dp Peñlscola. en uso de las
facultades que le concede el numero 1 del articulo 15,
número 2 del artIculo 60 y articulas 101 y slgulent ••s
de la Ley 39/1988. de 28 de dICIembre, reguladora d••
las HaCIendas Locales, y articulo 106 de la l.••Y
7/1985, de 2 01" abril. reguladora de las Bases de
Régimen Local, acuerda establecer el lmpuesto sobre
Construcciones. Instalaciones y Obras, cuya exacción
se regIrá por lo dispuesto en la presente OrdenanzaFiscal .

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL
SOBRE CONSTRUCCIONES. INSTALACIONES Y 08RA~.

l. FUNDAMENTO Y 08JETO.
Art. 12.- Fundamento.

IMPUESTO Arl. 62 - SUjeto PaSIVO.

Son SUjetos paSIVOS de este Impuesto, a
tItulo ctt;.l contribuyente, las personas fls1cas o
JtJrld.lcas y la~ ¿nlldades a que se refIere el articulo
33 d~ la Ley General TrIbUtarla, propIetarIas de 105
Inmuebles SObre los que se realicen constrUCCIones,
ITIStalaClones u Obras SIempre que sean dueftos de las
obras en los demás casos se conSIderara
contrIbuyente a qUIen ostente la condlcIon de dueno de
la obra.

TIenen la conSIderaCIón de sUjetos
paSIVOS SustitutOS del ConlrIbuyente quelnes SolIciten
las correspondientes licenCIas o realicen las
construcciones, Instalaciones u obras, si no fueran
los propios conlrlbuyentes.
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el numero anterior, s1n
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3. Transcurrido
voluntario a que se refiere
haber hecho efectivo el
complementaria, se iniciar~

Art. 162.- Finalización de las obras.

A la vista de las conStrUCCiones,
InstalaCiones u Obras efectivamente r~al Izadas y del
coste real ef~CtlVO de las mismas, los teCnlCOS
munICIpales de la Seccl6n de Urbanismo. del
"yuntamlentO, medIante la oportuna comprobación
administrativa, modificarán, en su caso, la base
Imponible a que se refiere el número 2 de~ articulo
14, de esta Ordenanza, cuyos datos remi~lrán a la
AdmInistraCIón de Rentas y ExaCCIones. para la
practIca de la Ilquidaci6n defInItIva del Impuesto,
correspondIente a la licencia de obra o urbanlstica en
su dia concedida que. en caso de resul tar los valores
de~larados iguales a los que sirVIeron de base para la
autollquidacion proviSional, sera elevada
automátIcamente a definillva. SI los valores
comprobados o rectIficados por los tecnicos
municipales fueren superiores o inferiores a los que
sirvieron de base para la autoliquidaci6n del
ImplJesto, se pract Icará por la Intervención 1o4unicipal
la correspondiente liquidaCIón definitiva, con
dedUCCIón de la cuota ingresada por medio de
autoliquidaci6n, de la que se dará traslado al
Interesado, a los efectos de realizar el ingreso de la
cuota complementaria en la Tesorerla Municipal, dentro
del plazo de Ingreso en periodo voluntario, de
resultar superior dicha liqUidaCIón; o bien
devolución de la parte de cuota ingresada de exceso,
de ser inferior.

dI Los ocupanles de los ,nmuebles en donde se
deseen verIficar las obras o construcclcnes ,en los
casos prevIstos en el articulo 110 de la .'gente Ley
de Arrendamientos Urbanos.

obl'a.

el Los ocupantes de los Inmu£bles ,en los
casos no comprendIdOS en los apartados "nteclores, y
los contrallstas de obras, enlos casos dlstinLOS a los
preVIstOS en el apartado el de este mismo arllcul0,
SIempre que unos y otros cuenten para p.i:o con la
expresada autorIzaCIón del propietarIO del ;nmueble,
y

l. Terminada 1" construcción, instalaciOn ti'
obra solICItada, deberán presentar los interesados
denlro del plazo de dos meses, certiflcacl6n expedida
por el tecnlco facultatIVO dIrector de las mIsmas, en
la que se haga constar que la construcción,
Instalación u obra realizada se halla tOlalmente
terminada y en condiciones de uso.

fl QUIenes de forma fehaclenle actúen e~
nombre de las personas a que hace referencia este
articulo, a los solos efectos de formular la petición
de l.icencia, y practicar las autoliquidaclones para.
Ingreso de las cuotas resultantes.

c' El contrallsta de las
InstalaCIones u obras proyectadas.
adjudIcarse mediantp subaSla pública.

3. RealIzado el ingreso de
autoliquidaclón correspondiente se unira copia
ejemplar del "justificante de Pago" del ingreso
solicitud de licencia, y conjuntamente con
ejemplares del proyecto, será presentado en
Regi>tro General para su tramitación.

4. En el caso de que la correspondiente
licencia de obras o 1icencia urbanlstlca sea denegada,
el Negociado de Urbanismo dara traslado del acto de
denegaCIón al inleresado, y a la Intervención General
para la devolución de ofiCIO. al peticionario, de la
cuota satisfecha, previa presentación por el
Interesado del original del "Justificante de Pago"
acredi tativo del ingreso efecluado.

ell El ~.r'o~I:~tarlO oiJl :nmu!?'ble t'n .ionde $É'

¡q'PlPnda rPAIIZdl" (onstr~U(ClórH)".st Insl~lar onps u
otH";\S, s 10111r,rp '1UP s,P,) (~llPnO de 1 as ouras

5. En el supuesto de realización de obras
sIn la preceptIva licenCIa, la base imponible será
determinada por los tecnicos municipales de acuerdo
con el coste est imada de las obras, formulandose la
correspondiente liquidación con las sanciones y
recargos que proceda.

Ser"an Int~resados,
01 denr\nZn FI~(al

y
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reü1Jl't; Iones

de este Impuesto
en todo caso.

sobre Construcciones,
devenga en el monlento de
instalación u obrJ de que

no haya obtenido la

ExenCIones,

Autollquidaclón.

82.-

8. NORMAS DE GEST10N.

122.- Cuota Tributaria.Art.

Art.

12

Art.
uonIficaciones.

•. EXENCIO~ES REDUCCIONES y BONIFiCACIONES.

La base lIquidable
coinCIdIrá con la base imponIble,

El Impuesto
InstalaCIones y obras se
Iniciarse la construcción,
S~ trate. aun cuando
correspondiente licencia.

Art. 112.- Tipo de Gravamen.
6. TIPO DE GRAVAMEN Y CUOTA TRIBUTARIA.

En este :~puesto sobre Constr'uccl0nes.
InstalaCIones y Obra~ no se aamllir~ nln~ún ~enefi~lo
tributario, n1 Se concedera exenclon, re~UCClon o
bonlflcac16n de C:3se alguna, conform~ a la
DlSposlcl6n Adicion~l Novena de la Ley 39/198B, de 28
de ~iclembre, regul~~ora de las Haciendas Locales.

Art. 132.- Devengo.

Ar\. 92.- Bd~~ imponible.

7. PERIODO IMPOSITIVO Y DEVENGO.

3. Los adquirentes de bienes afectos por la
Ley a la deuda tributaria responderán con ellos, por
1erivación de la acción tributaria, si la deuda no se
paga, a tenor de cuan lo prev iene el ar t cu o n-d',,- ia
Ley General Tributaria.

5. BASE INPONIBLE y LIQUIDABLE.

2. Serán responsables subsidiarIamente de
las InfraccIones trIbutarias simples y de la lotal idad
de la deuda tributaria en los casos de infracciones
graves comelidas por las personas jurldicas. los
Administradores de las sociedades y los Sindicas,
Interventores y Liquidadores de quiebras, concursos,
SOCIedades y entidades en general, en los supuestos y
con el alcance que senala el articulo 40 de la Ley
General Tributarla.

Responderán solidariamente de las
oblIgaCIones tributarias del sujeto pasivo :odas las
personas fisicas y jurldicas que sean causantes o
colaboren en la realIzación de una Infracci~n
trIbutaria .. a que se refieren los articulas 38 y 39 de
la Ley General Tributarla.

Art 10.- Base liquidable.

La cuota tributaria de este Impuesto será el
resultado de aplicar a la base imponible el tipo de
gravamen.

Art. 72.- Responsables del Impuesto.

La base i~p~nible de este impueslo e~la
conslltulda por el coste real y efectlv0 de la
construcciOn, instal~~i6n u obra de que se ~:'ate.

El tipo de gravamen de este Impuesto sera del
2,.0 por 100

2. La base imponible se determinará en
funci6n del presupuesto presentado por los
Interesados, siempre que el mismo hubiera sido visado
por el Colegio Oficial correspondiente, o en su caso,
la base imponible será determinada por los tecnicos
municipales, de acuerdo con el coste estimado del
proyecto.

l. Los sUjetos pasivos presentarán ante la
.dministración munIcIpal antes de la soliCItUd de
~oncesión de licencia, declaraci6n-liquidaclon con
arreglo al modelo ofic ial que le será fac i1 i tado
preVIa petición que contendrá los elementos
tributarIOS ImpreSCIndIbles para la pracllca de la
1iquidación procedente. que será revisada prevIa a su
ingreso, para comprobar que se ha efectuada conforme a
cuanto se previene en el número 2 de este articulo
que, de ser correcta, será presentada en la Tesoreria
Municipal para el Ingreso de la cuota resultante; de
no ser correcta, se rectIficará como proceda.



~.
NlLim. 115.-23 de septiembre de 1989 Holetfo ~ Oficial

DE LA PROVINCiA DE CASTELLON

1 3

apremio l' articulo 28 de la Ley General Tributaria',
con el recargo único del 20 por 100 de la cuota a
Ingresar, mas los intereses de demora y los gastos y
coStas que procedan.

1, FUNDAMENTO Y OBJETO.
9. INFRACCIONES Y SANCIONES TRIBUTARIAS.

ORDENANZA
SOBRE EL INCRENENTO
NATURALEZA URBANA.

FISCAL REGULADORA
DE VALOR DE LOS

DEL IMPUESTO
TERRENOS DE

Art, 172.- Infracciones tributarlas,

- Las infraccIones de esta Ordenanza podran
ser:

al simples. y
bl graves,

2.- Se entiende por Infracci6n simple el
Incumplimiento de obligaciones o deberes tributarios
eXigIdos a cualqu1er persona. sea o no SUjeto pasivo,
por razón de la gestlun de este Impuesto cuando no
constituyan tnfracciones graves. El imcumplimiento de
la obllgacl6nes a que se ref,er"n los Arts. 14,16 Y
17 Y 20 de esta Ordenanza FIscal o la falsedad en los
datos para la exacta determInación de la base de
gravamen, constlluyen Infracciones simples

3.- Se entiende por Infracción grave dejar de
Ingresar dentro de los plazos reglamentariamente

• spñalados la totalidad o parte de la deuda tributaria,
y el disfrutar u obtener ind~bldamente beneficios
fiscales, exencione~, desgravaciones o devolUCiones.

Fi -\~UIIt,.i.l1l11-'1l1o c¡" i'.'nl~"'(IIi1, 1'11 1I~(l di' la~
1.1.\011,\11 •...• '¡Ut1 II~ ¡Ol1ll-:.dt-l~. ~Il:' 1 elfOl AI'1 1:;. nO

dpl Al" hU \' '\1'1, III~ Y •.• ICIIIt'nl'f'~ (1(' I;t LE'Y
'~I/HH, d.':¡.; \t,. dllll:>lUhl'~, 1"7ulac1o!,::¡ (11-' Id~ H;ll;.'IIc1a~
Lot'rtlt's. \'. "\'11 10b d •.• 1.1 Lt'\' 7/H5, d(' ~ a ... ahl'll',
reguladol'." olt>' i.t\ Hr!. .••j:>s dO" M~gl11l •.•n 1.(11.,::11, .i(uf'rdrl.
f>~tdhl('(~1' t)i Iml'u •• Sfu ~(I!lI'" t', ;'HI'l'nlf'lll(l tif' Valol' 01-'

los Tf'I'I'~!loS dt'" "aluf'd! •..¡a ,-:-lItina cuv,¡ ','\i\.(IOn \;'r'

regll'á por' \\) CISPlJf'Sto "'!l 1~1 111'l?Spn1P Un1('nanZ.l
F 1St.' I

Art 29.- ObJeto

SPI"arl obJPto d~ esta exacclórl pi lntrenlPntO
de valo,- qUl? €'X~H?I'lment~n los tt"I'I'enos d~ natualeza
ur.barla y quP sp pongan de manlflPsto a conse(UenCI~ d~
l-a "a-A-Sm-l-S--10~ d~ !a p!,,:,;,!~(jad.-ce !o~ mismos ;::'0:-
tualquler' titulo o dE' la constlluClón o lransml~lon dp
(Uaiquler der-€lcho I't?al CE' gote, limitatiVO del

domInio, sobrE' los referIdos terrenos

2. HECHO I~PONIBLE,

Art, 182.- SancIones tributarias Art. 39,- Hecho Imponible.

al las s.~ples con multa pecuniarIa de 10,000
pesetas;

b I las
proporcional del
deuda tributaria.

hraves con multa pecuniaria
0'.• 110 al trIple de la cuan tia de la

1.- El Impuesto sobre el ¡n:rn~ento OH Valur
de los T~rrenos de ~aturaleza ~rband ~s un tr,buto
cuya hecho imponIble e'ita t:onSl!'.ido por el
incremento de valor que experlmenlen '~,s terrenos de
naturaleza urbana y que s& pongan j'. ~anlf¡esto a
consecuenCIa de la tranSmiSión de la ~:')p¡edad de los
mismos por cualquier título o de la :~nstitución o
transmisión de cualquier derecho . d' de goce,
limitativo del domInio, sobr'e los refc:',dos terrenos,

serantributariasInfraccionesLa~1 . -
sanclonadas:

2.- ASlrl.rmo ser~n exigibles intereses de
demora por ei ~mpo transcurrido entre la
finalización del .•~mpo voluntario de pago y el dla en
que se sancionen ~a~ infracciones.

2,- El titulo a que se ref¡¿,.;' el apanado
anlerlor podrá consistir, entre otros, ~n

al negOCIO Jurldlco "mortIs ~a'lsa"

C t npeOCIO Jur'ldl(O "lntpr ~:\'OS" spa
(,\r"af. t ~r nrlPI-OSO o c-rat u Il,~

3,- Todd~ las sa~ciones a que se refiere el
nQ 1 anterlor, séran impuestas por la Adminislración
~unicipal con o~asi6n de los requerlmientos y
liqUidaciones que sean procedentes y siéndoles de
apl icación lo dlsruesto enlos Arts. 77 y siguientes
de la Ley General Tr IDutarJa

b>
1n t e s la la" .

declaración formal GP' ~p.rl?deros . 3d

4 - La iloposicI6n de sancion,,, no impedlra,
en nlngun caso, la liquidación y cobro de las cuotas
devengadas no prescrltas

ni flnaJPnaclon Pfl "IJr"\~Sla pu:111~;¡ y

Ar t ' 4Q.- Terrenos de naturaleza urbana,

En 10 no preVlsl0 ¿n la presenle Ordenanza
FIscal y qu~ haga referenc,a a su apllcaclón. gestlon,
llquidaci6n, Inspección y recaudacIon de este
Impuesto, se realizaran de acuerdo con 10 prevenIdo en
la Ley General Trlbutar,a y en las demás Leyes del
EstadO reguladoras de la materIa, 1St cumo en las
disposicIones dIctadas para StJ desarrol lo y demas
leg,slaclón vIgente de carácter loral y general Que le
sea de apllcaclon. segun prevlenp el Art 12 de la
Ley 39/1,988, de 28 de dlc,embre, reguladora de las
HaClenüas Locales

Art.

10. NORMAS COM?LEMENTAR1AS.
19°,- Normas complementarlas.

T~rldr'an la conSideraCión d~ tprrenos de
naturalpza urbana: pi suelo urbano, el susceptIble de
urbRnlzRción, el lJrbanlZablp programado o ur'banlzabl~
noprogramado desde el mompnto en ~UE' SE' apruebe un
Programa de ~Cltla(IOn Urbi\nistlci\ lüs tprrenos quP
dispongan dE' vías pavlmpnl~QaS o enclntano ~~ acer'as y
cuenten ademas con alcantarIllado, sumlnlSlro ap agua,
suministro de pnergia pleclrlta y allJmDracto publICO:
y los ocupados por construCClonps dE' naturalez~
ur'barla

Art 59.- Obllgaclon'de contClbulr

Ar t , 30Q,- VIgencia,

Estar'an Obligados 3.1 pago de E"SlP Impuesto
sObrE? el Incremento (1p Vdlot" de los Terrenos de
Naluraleza llr'hana'

Al"t. 69,- No sujeción al Impuesto.

Esta Ordenanza comenzara a r~glr a partIr del
dla 1 de enero de I 990 a tenor de lo dispuesto en el
Art. 16.1 Y DlSposlclon Transltor,a Cuarta de la Ley
39/1 988, de 28 de diCIembre, reguladora de las
Haciendas Locales. una vez aprobada por el
Ayuntamiento-Pleno conforme a lo dispuesto en el Art.
15.1 de la citada Ley, y sea publicada en el "Boletln
OfICial" de la PrOVIncia, en cumplimIento de los Arts.
17 ~ de la misma y 107.1 Y 111 de la Ley 7/1.985, de 2
de abri 1, reguladora de las Bases de Régimen Local y
continuara en vigor haSla que se acuerde su derogaciOn
o modificaci6n en su caso.

al
constltuclon
limitativos
adqUirente
constlluYt\
tr"ate' y

bl
construCClon
lImitativos
transmltentE"
transmi la el

en las t ransml s Iones de t~r-rE"nos o en la
o transffilSIOn de derechos reales de goce
del domInio a titulO lucrativo, el

del terreno o la persona a cuyo favor se
o transml ta pi derecho real de que se

en las transmiSiones de terrenos o en la
o transmlSlOn de derechos reales de goce
del dominiO a titulO oneroso, el

del terreno o la persona que constituya o
derecho real de que se trate

DILlGENCIA DE APROBACION.- La presente
Ordenanza que consta de 30 artlculos ha s.do aprobada
por el Ayuntamiento-Pleno, en sesión celebrada el dla
21 de julio de 1.989

Petllscola, a 2~ de jullo de 1.989.

No estaran sUJelos a este Impuesto el
lncremenlO de valor que expertmenten los terrenos que
tengan la conSideración de rustlcos del Impuesto sobre
Bienes Inmuebles,
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